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MÜSTESNA. 

Hiç bir düşmanrm yok, hamdolsun! 
İslam düşmanı MüSTESNA 
Şükrolsun, hiç bir dostum da yok; 
Mürnin kardeşlerim MüSTESNA 
Rabbime karşı ibadetlerimde kusurhiyum, affını limmaktayım 

Kelime-i şahadet, Namaz, Oruç, Zekat -nasip olursa- Hac MES
TESNA 
Günahım çoktur, Erhamerrahimin olan yaradamının merhametine 
sığınmışim! · · 
Allah düşmanına muhabbet beslemek gibi büyük günah, MüSTESNA 
Kendimi kimsenin tesiri altında hissetmiyorum -Lfı.tfu ilahi olarak
Sevgili Peygamberimizin ve onun sevgili arkadaşlarının izinden şaş
madan giden, bahtiyar insanlar MüSTESNA! 
Alemierin Rabbinin yarattığı bütün nimetlerden, her zaman ve me
kanda, istifade etmek isterim. 
Haram olarak bildirileiller MüSTESNA! 
Her zaman, her yerde ve her türlü ilim ve fen adamı, takdire, hürmete 
layıktır, 

Allahtan gafil olan nasipsizler MüSTESNA! . 
Evet, bu keşmekeş ve dalalet devrinde doğruyu ı:;öyle:i:nek, Hakkı bil-
mek, nefsi yenmek çok zor, · 
F~~ MÜSTESNALAR MÜSTESNA. 

M:. Said ÇEKMEGİL 
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··Kur'an-ı Keriıp.'den 

.Cevherler ve· İlimler 

-1-

Yazan: 
Tantavi el-CEVHERİ 

Türkçesi: 
Abidin. SÖNMEZ 

1<
. .· URAN-I Kerim'de bulunaıilara bir bakış·: 

· Söze başlamadan önce maksadımı açıklam~ için sana 
Kuran-ı Kerim'den bir mukaddime. zikredeyim. 

Kuran-ı Kerim geldi. Arap milletleri çöllerde ve kır
larda. oturm~ta idi. Hicri birinci · asırda onları, .devamlı 

fetihler meşgul . etti. . Emevi Devleti yıkıldı, yerini Abbas! . 
. devleti aldı. Savaşlar ve fetihler son buld~. Diğer hareket-
ler de durdu. Kendilerinden ö:q.ceki ·devlette ekilen ve diki

len şeylerin meyvalarını toplamaya başladılar~ Ellerini' Yunan kitapla~ 
rına attılar, onları tercüme ettiler. Dalga dalga gruplar halillde Allah'İn 
dinini kabul ederek müslüman olan İranlı- bilginlerden de tercüme hu
susunda yardım istediler. Yunanlılardan kitaplarını,. İranlılardan ·da bil~ 
gin mütercimleri teri:ı.in ettiler. . ' . 

·Böyl~ce yıllarca.şu felsefe ile insanlıirın kafalarını meşgul ettiler.(l) 
Bu fşin öncüleri İlıvan-ı Safa (2) diye anılan bir ekoldür. Zor bir giriş
kenlik içinde, bilgi yeteneği de zayıf olan bu ekol, yalnız kelimelerin 
lügat manasını aldılar, . fakat esas maksadı izah eden anlamı alamadılar. 
Yaptıkları tercümen4ı. manasını kendileri bile anlayanııyorlardı. Bu fikir 
~ımlarını çöllerde ve dağlar arasındaki vadilerde oturan insanlara · 
kadar Jl].aştırdılar. 

Yer yüzüknde ilim erbabı· sapıttı. Onların y~ıri · arkadaşlirı, ken
dilerini hidayete çağırdıkian halde doğruya yanaşmadılar, hidayetten 
yüz çevirdiler. Ne gaiip tecellidi,r ki, yollarını şaşıran ve kaybeden in
sanlar başkalarına doğru yolu gösterme gayreti içinde idiler. 

İlıvan-ı Safa'Yı tenkit eden filozoflar arasında İbni Sina, Farabi ve 
arkadaşhirı,. İbni .Riişt ve İmam-ı Gazalj'yi (3) görüyoruz. Birbirlerine 
düşmandırlar. Aralarında çok çetin yıkıc~ münakaşa ve mücadele geç
miştir. Münakaşa meydamiı.da hakkıri müdafaasıhı yapan tek filozof 
vardı. O da Gazali ·İ di. · · · · 

Dine aykırı olan şu ilimlierle insanlar uzuri zaman meşgUl edildi. 
Diİıle ·mücadele eden,. gerçeğe aykırı safsatalar zihinleri işgal etti. Müs
lüİnan olan bütün edip ve fakihler «bu· bir küfürdür» diyorlardı. Çünkü 
getirilen ve kahtil ettirilmeğe çalışılan felsefe dinle taban tabana zıt 
idL İşte İ~lam · akaidinde ve metafizik ilimlerde durum· böyle idi~ · · · · · 
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Diğer bir kanatta İmaro-ı Şafii (r.a.)ı (9), Süfyan-i Servi'yi, İma
m-ı Azam Ebu Hanife'yi ve arkadaşlarını, iniam-ı Malik'i ve Ahmet 
bin Hanbel'i görürsün. Onlar, fıkhı (İslam hukukunu) tedvin etmişler
dir. ibadet, muamelat, cezalarla Hgili hatler cinayetler,. miras taksim
leri ile ilgili kanunlar onların çalışma alarum teşkil eder. 

Bunun neticesinde İslam toplumu iki gruba ayrılmıştır. Bunlardan 
biri felsefeden, diğeri .ise fıkıhdan bahseder. Felsefe ile meşgul olan 
filozoflar, Kur'an-ı Kerim'den yüz çevirmişlerdir. Hem de bütün vakit
lerini bir hiç uğruna harcayarak geçirmişlerdir. Fıkıh ilmi ile uğraşan 
fakililer ise, kendilerinden önce geçen müctehitlerin koyduğu hüküm- · 

. leri alıp tamamen bir kenara çekilmişler, eskilere bir yenisini ekleme
mişlerdir. ü~telik ictihadı (kendi ilmi kudreti ile Kur'an-ı Kerim'den 
ve hadis-:i şeriflerden hüküm çıkarmayı) da haranı saymişlardır. İşte 
bu düşünce ve zihniyetle üstad kabul ettikleri selefierinin tasnif ettiği 
kitaplara dönmüşlerdir. O kadar ki, sen, bu sırada herhangi bir mev
.zuda yeni bir hüküm bulamıyacaksın .. Bu asrın tamamen birinci asrın 
geleneği üzerine kurulduğunu göreceksin. 

Kısaca hillasa edersek, müslümanların seçkin tabakasını da halk 
tabakasım da yıkıcı harpler meşgul etti. Diğer yandan bilgili ve . fazi
let sahibi kişilere zalim hükümdarların zulmü ve istibdadı çalışmaya 

fırsat vermedi. Bunun için Kur'an-ı Kerim ve onun üzerindeki zahiri 
görüş ve düşünceler bir kenara itildi. 

Diğer yandan felsefi ilinilerle uğraşanlar, Yunaiı felsefesinden al
dıkları yaralar ·yüzünden çöktüler ve bir kenara sessizce. çekildiler. 
Biraz önce de belirttiğim gibi fıkıhcıların da saÇlece geçmiş üstatları:-

nın ve alinilerinin kitapları başlıca sermayesi oldu. · 

Bundan sonra hiçbir zaman Kur'an-ı Kerim gerçek mahiyeti ile tet
kik edilememiş, onu okuyanlar, ancak sevap olduğu için teberrüken 
okumuşlar, manasım öğrenenler de adet o!sun diye öğrenmişlerdir. Onda 
ictihat caiz olmaz demişler, aniaşılmak ve yaşanmak için gönderilen 
ilahi kitap, efkar-ı umumiyyeye kapatılmış, esrarengiz bir hale getiril
~ştir. 

İslami ilin:i.lerle uğraşan talebeler, hocalarının tesiri ile Kur'an-ı 
Kerim'in ayetleri üzerinde akıl yürütmeyi ve tefsir yapmayı kendile
rine haram sayımşlardır. Ancak kendi üstadlarından ne elde etmişlerse 
onunla yetinmişlerdir. Zaten üstad geçinenler de Kur'an'ı tefsir etmi
yorlar, ancak evvelkilerin tedvin ettiği sayfaları tekrar· ediyorlardı. 
Evvelki alinilerin görüşlerine ve açıklamalarına denk bir şekilde hiçbir 
kimsenin Kur'an'ı aniayacaklarına inanmıyorlardı. İşte İmam-ı Şafii ve 
Maliki'nin eserleri ve kitapları da ancak bu dünya için yazılmıştır. 

Şimdi de Kur'an, sevap maksadı ile okunur. Onun manasını çı:ı;ı.la
mak insanalr için zordur. Görüldüğü gibi ilk asırlı;ı.rın kötü z~yet ve 
düşüncesi, yanlış tutumu zamammızi~ insaniarına kadar tesir etn:i.iştir. 
Bu gün hemen hemen her tabaka insan böyle düşünmektedir. 

Nihayet üçüncü bir grup daha ortaya çıktı .. Onlar da ortaya bir na
zariyye attılar. Çünkü daha önceki iki fırkamn görüşleri. arasında:in
sanların şaşkına döndükleri ve sarhoş olduklarım gördüler. Aslında 
onlar,. sarhoş falan değillerdi. Fakat mücadeleniı;ı ·verdiği azap ve: akıl
lan . üzerine vlırulan kilitler Çok ·şiddetli . idi. işte b'unCI.aii~ yararlanan 
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üçüncü grup; ictihat sahnesine atıldılar: Kendi düşünce ve batıl olan 
görüşleri için hadis uydurdular. -Bu gerçek dışı söZlerine~ Hz; ·Muham-, 
med'in sözüdür dediler. Ona nisbet ettiler. · Bazılarına; bu uydurma 
hadisle · neyi kasdettiği, niçin uydurduğu sorulduğunda <<gayemiz, in;. 
sanları İmam-ı Az_am ve onun fıkhından ve onun gibi olan diğer kişi:. 

ler~en Kur'an'a çevirmektir» derler. 

Murad .ettikleri şey bir dereceye kadar oldu. Sırf teberrüken oku
mak için Kur'an-ı-Ke:rjm'i ezberleyen kurra hafızlar çoğaldı. Fakat in;. 
sanlar manayı terk ettiler. Hem bu, Öyle bir terkediş oldu ki, zamanı

. mıza ka(j.ar hiç kimse onun üzerinde düşünmedi. (5) . 

Şu mukaddimeyi işittikten sonra sana, Kur'an-ı Kerim'den ibret 
verici, medeniyet, yükselme ve kalkı:rima, kültür gelişimi ile ilgili ayet
leri" okuduğıü:n zaman şaşmana ve acayip karşılamana gerek yok. Ne 
hazindir ki, müslümanlar bundan gafil kalmışlardır. Evet şaşmam.ak· 
gerekir; · Amerika'lı bir bilgin, Horasan'lı bir alinile İslam dini hakkında 
şu günlerde görüş teatisinde bulunmuşlardı. Bunun neticesinde Anieri
ka'lı alim . hakikatları kabul etmişti ve çıkmakta olan günlük. gazete
lerde İsl§.m dini hakkında yazılar yazmıştı. Onun bu açıklamalarına 
diğer bazı gazeteler, reddiye yazıları yayınlamışlar ve bu dinin vahşi 
ve barbar insanların dini olduğunu yazmışlardı. İslam'ın methü sena
sım yapan Amerika'lı bilgine de «Eğer senin değin gibi olsaydı onları, 
medeıiiyet sahasında yükseltir, gözlerinden perdeyi kaldırırdı, onların 
arasında . ektiği ve bitirdiği güzel tohun:i.ların eseri nerede? Göstere- · 
bilir misin?» dediler. 

. - . 

İyilik ve hayırdan nasip ve payı olmayan milletler cahildirler, his-
siz ve duygiısuz birer varlıktıriar. işte biz, bu bahsettiğim acı hikaye
mizi, yayınl~ınan haftalık _bir . mecmuada okuduk: Bu sahneye bütün 
İslam alem! nail oldu. Kimin tüylel'İ ürperdi? Kaç kişi bu hadiseden 
ibret aldı? Avrupa'lılar, bu açıkladığım beyanlara bakarak şaşmasınlar. 
Bizim aramızda eğriİik ve cehalet devam ettiği müddetçe bu gibi beyan-. 
ları zaman zaman işitebilirler. Fakat. şunu da belirteyim ki, yaşanan bu 
hayat, bizim ·dinimiziıi ·gereği değildir, bilakis ondan uzaklaşmamn bir 
sonucudur. İki göze sahip olan lierkes, şayet ibretle . bakarsa hak ken- _ 
disine daima zahir olmuştur ve olacaktır, 

. . 

Milletin hali, bir bütün haİinde . fikirden yan ·böylesine yoksul ve 
fakir olunca, oı:ıların arasında benim halim nasıl olabilir? İnsan olma 
şerefinden mahrum kalan bir toplum içinde bulunan bei:ı. de, onlardan 
farklı değilim .. Fakat hikmetle dolu olan Kur'an'ın, fışkıran kaynak
larına yöneldim. Hidayeti aradım ve buldum. Yoluro Kur'an yolu olun~ 
ca, önümde ve arkamda olan engelleri ve çekilmiş setleri gördüm~· Ak
lın etrafım çeviren vehim ve cehalet şeytanlaraından ayrılarak uzak
lastım. · Bu vehim ve cehalet casuslarının başlıca gayesi, aklın etrafım 
çe~ek böylece onu, Kur'an nilrunun tutuşturduğu kandillerin ışık 
ve ziyasından n:i.ahrum· etmektir. İşte ben, beni çepçevre .kuşatan zincir-
leri böyle krrdım, bütün engelleri ve maniaları böyle aştım. Kur'an'ı 
sadece teberrükeiı okumak değil, onun engin manalarama daldım. Fa-

. kat bütün emirlerini vücuduma bir elbise yapamadım, onun enginlik
lerinde iyice yüzebilmek için henüz dış kabuğu gereği gibi. kırıp parça

·ıaya:rp.adım. ·Kırdİğım zincirleri .de yavaş yavaş kırabildim; adım adım 
· ilerledim, azıcık azıcık topladım. Sonra bir takım üstatlarla karşılaş-
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tım, onlardan çok şeyler aldım. Nihayet İmam-ı Gazali'nin ilimlerini 
tetkik ettim ve o zatı engin bir deniz, büyük bir ıslah edici olarak bul
dum. Onun yolu, Allah'ın dinini ve onun birliğini öğretmektir. Allah'
dan başka hiç bir ilah olmadığım bütün dünyaya ilan etmektir. Yine 
onun gayesi din ile dünyanın bütün iyilik ve güzelliklerini bir araya 
toplamaktır. Onun eserinde ilk defa okuduğum şu hadis-i şerif; Kur'an-ı 
Kerim ayetlerinin baştan başa ifadesinin bir çekirdeği ,hükmünde idi. 
Yüce Peygamberimiz bu hadis-i şeriflerinde şöyle buyuruy~rlar: «Bir 
saat dÜ§Ünmek~ bir sene nafile ibadetten daha hayırlıdır». (6) 

Yine Resuluilah . (s.a.v) den rivayet edildi. O şöyle buyurdu: 
«Muhakkak ki bu gece bana bir ayet indirildi~ onu okuyup ta dü

şünmeyen kimseye yazıklar olsun~ yazıklar olsun o kims_eye~ yazıklar 
olsun» dedikten sonra Allah'ü Teala'ııın ayet-i celilesini okudu: 

«Muhakkak göklerin ve yerin yi:ıratılışında~ gece ile gwndüzün arka 
· arkaya gelişinde~ insanlara yarar şeyleri denizde götürüp giden gemide~ 
yer yüzü kurulduktan sonra~ Allah~ın gökten yağmur indirerek o arzı 
diriltmesinde~ o arzda her türlii hayvanları yaymasında~ riizgarları her 
taraftan estirrmesinde~ yer ile gök arasında Allah~ın emrine tabi bulutta 

~ 

akıl ve dil§ünce sahibi olan bir millet için Allah~ın birliğine~ kudret ve 
yüceliğine delalet eden elbette bir çok alametler vardır.» (7) 

Şu ayet-i kerimeyi okudum ve onu aklım üzerine arzettim. Sonra 
bütün varlığımla gok yLizüne, yere, bulutlara, suya ve havaya bakakal
dım. Sözle arneli birleştirdim. Şu müthiş acayipler karşısında düşünü
yorum ve diyorum ki, «bütün insanlar yaşıyorlar ve ölüyorlar. Halbuki 
onlar gafildirler, çünkü düşünmüyorlar.» 

Bundan sonra bir başka ayetten bahsedeceğim. Ben bu ayeti, son 
derece ciddi ve yüce olarak gördüm. Allah'ü Teala şöyle buyurdu: 

«De ki~· aBakın~ göklerde ve yerde neler varF~ Faka~ bunca ayet
ler (alametler) ve azap la korkutmalar~ iman etmiyecek bir kavme fayda 
vermez.» (8) 

Rab'bimiz diğer bir ayetinde de şöyle buyurdı~: 

«Muhakkak ki göklerde ve yerde mü~minler için ( Allalı~ın birli
ğine~ kudret ve azametine delalet eden) alametler vardır. 

Gece ile gündüzün (aydınlık ve karanlık~ kısa ve uzun vaziyetlerle) 
deği§mesinde~ Allah~ın gökten bir rızık sebebi olan yağmU?-u i;w,irip de 
onunla yeryüzünü öZümünden (kurumasından) sonrq, diriltmesinde (ye
şertmeS'inde) ve 1·üzgarları (çeşitli yönlm·e) çevrmesinde de aklı olan 
bir toplum için bir çok alametler var. 

. İşte bunlar Allalı~ın ayetleridir. Sana onları (Oebmil va.sıtası ile) 
okuyup beyan ediyoruz. Artık Allalı~ın ayetlerine inamnadıktan sonra 
hangi söze inanırlar?» (9) 

İşte şu ayetleri okuyar ve manalarını düşünüyorum. Bağlar, bahçe
· ler, kırlar ve çiçekler, ağaçlar, meyvalar ve hayvanlar hakkında tefek-
. kUr ediyorum. Baktığım ve gördüğüm her şey, durmadan Allah'ın var- · 
lığını ve birliğini ilan ediyor. Hepsj de kendi hallerine göre O'nu tesbih 
ve takilis etmekle meşguldür. Bütün bunlardan ibret almamak, akıl sa
hibi bir varlığa yaraşmaz. 

(1) :Şu ifadeden, yazann, tabii ve felsefi ilimiere kar§ı çıktığı sonucuna 
varılmamalıdır. Gelecek konuıarda da görüleceği gibi o, felsefeye diğer ilinılerden 
daha fazla de~er ve.nnekte ve uzay aleminin sadece bir felsefeden ibret olduğunu 
söylemektedir. 

-· -------------------------.-·-----------------,-----------,-,""'"" 
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Esas . itiban · ile felsefeye bu kadar değer vermesinin sebebi de, dini kural- · 
Iarla elele vererek metafizik ilierne yönelen kimselerin, · kilinatın sahibi ve yaratı
cısını. daha iyi idrak edebilecekleri içindir. Fakat menbaı akıl olan felSefe daima 
yanılmaya mahkumdur. Aristo, Sok;rat ve Eflatun'dan tutunuz da zamanuruza· ka
dar . geçen· bütün filozloflarm hiç birinin görü§ü aynı noktada birle§ememi§tir. Şu , 
halde ne .kadar filozof varsa o kadar ayrı görü§ vardır; 

İ§te yazar, bu şekilde temeli vahye ve nakle dayalı olmayan ve insanlara 
doğru yolu göstermekten uzak olan ·bir felsefeye taraftar değildir. 

· (2) İhvan-ı Safa, hicri dördüncü asrın sonlarında Basra'da te§ekkül eden 
dini, siyasi• bir.'cemiyetti.· Cemiyet gizli idi .. Siy~i ve. dini faaliyetleri pek bilin~ 
miyordu. . · . 

. İhvful-ı Safii,. zamanın Yuna..ı., İran ve Hint felsefeleri ile uğra§ıyordu. Bütün 
dini hükürnlerin. zahiri manasından. ziyade batmi manasını ara§tırırlardı. Kendile
rine malısus olan cemiyetlerinde zaman zaİnan topl~lardı. Onlara ·göre. İslam 
inancına cehil . ve dalalet karı§ml§tı. ·Bunu ancak felsefe yolu ile temizlemek 
mümkündü. . 

Herkes cemiyete alınmazdı. Mezhep ve· me§rebi . incelenir, eğer uygun görü
lürse kabuı · edilirdi. Faaliyetleri süresince elli iki adet rlsale neşrettiler. Fakat 
hüviyetlerini açıklamadılar. . . . . 

· Ebu süleyman Muhammed bin el-lVIüşir eleba§ı1~dır. Nihayet hicri 554 yı-
lında Bağdat halifesi Müstencid'in emri ile risaleler toplattırılıp yakıldı. · 

(3)_ ·ibni Sina: Hicri 980 · senesinde Buhara yanında· bulunan _ Hamiisen'de 
doğdu. Babası Abdullah bin Sina, bir müddet Siimfuıi hükümdarlarının yanında katip 

·olarak çalıştı, sonra onun mal müdürlüğiinü yaptı.· .İbni Sina, önce babasından, 
sonra N atili'den ders aldı. Çok kısa zamanda geni§ bir bilgi ve kültüre sahip . oldu. 
Çok genç ya§ta yazmaya ba§ladı. Çok karışık bulduğu Aristo'nun metafiziğini, 

bii gün pazarda blliduğu Farabi'nin el-İbane adlı bir .risalesi onun Aristo'yu anla- · 
masına yardım etti. 

Filozof, felsefe, tabiat, mantık, matematik ve tıp ilimlerine. dair çeışitli eser
ler yazmı§tır. O, akılla tecrübeyi kayna§tınnıştır. Dogmatiktir, yani bilginin kesin 
ve ayciin bazı ilkelere dayandığını ve bütün bilgimizin sezgi ile elde edilen bu ilke
lerden sonuçlama ile çıkarılacağı kanaatındadır. 

Hayatının son. kısmını §elıirden §ehire gezerek geçirdi. Kitaplarından büyük 
bir kısimıu yollarda, hapishanelerde ve son derece güç şartlar. altında yazdı. Heme
dan'da bir klliunç rahatsızlığı sebebi ile 1037'de öldü. 

Farabi: Hicri 870 senesinde Buhara'da doğdu. Türk asıllı bir filozoftur. Ha
yatı hakkındaki bilgiler 200 sene sonraya ·aittir. Sessizdir. Siyasi hayata kan§
mamıştır. · 

İyi bir hukuk tahsiİi yaptı .. Uzun zaman kadılık makamını idare etti. Pratiği 
. olmaksızın hekimdi ... Matematikle uğra§ıyordu. Müsikiye de yalnız teorici değil, 

icı·acı idi. İslam müsikisinin temellerini kurmuştur. Ebu. ~§ir Mettıi'nm· kitapların- . 
dan felsefe öğrendi. Farabi, Me§şil.i olrulunun ikinci kurucusud ur .. Eserlerinin ·çoğu 
Aristo'nun §erh ve izahİndan ibarettir. Aristo mantığına dayamın akılcı bir meta
fizik ·metodu kulianmıştır. Gene. Aristo sistemi ile. Eflatun'cu·· görü§ten de fayda
lanarak İslam inancını .. bu filozofların. görüşleriyle uzla§tınnaya çalı§mı§tır. Hiç bir. 
felsefe sistemini yeterli btilmamıştır. . 

· Metafiz;ik görü§ü: Gerçeğin zirvesinde Allah, zaruri varlık (vacib-el-vücüt)dır. 
O, var oluşunu ba§ka hiç bir şeye. borçlu değildir. O, hakiki ve sınırsız varlıktır .... , 

Hayatı boyÜnca sadece ilmi çalı§madan zevk alan filozof aynı zamanda Nuh. 
bin Saman'ın emri ile ilk İslam . Türk felsefesi ansiklopedisini yazmıştır. Hicri 950 
senesinde vefat etmi§tir. 

ibni Rüşt : 1126 miladi senesinde Kurtuba'da doğdu. Kültürlü bir ailenin ço
cuğu İdi. Babası uzun zamandan beri kadılık yapİyordu. İbni Rü~t de önce kelani 
ve. dini hukuk tahsili· yaptı .. Fakat bu alanlan a§arak edebiyat, §iir ve bütün ilim

: !ere kar§ı büyük ilgi gösterdi. Bu çalışkanlığı sayesinde kısa Za.Il)-anda hükürg.
. darlarui gözüne girdiği için ileri ya§larda kadılık görevine getirildiğini görüyoruz. 

İbni Rü§t, Aristo'nun . en büyük §erh edicisi ve izahcısıdır. Kendisi Arapça'dan 
başka dil bi.lniiyordu, onun için de doğrudan doğruya Arlsto'nÜı:i eserlerini: çevir
mesi irrıkansızdı. O, z'amanına kadar .İranlı, Arap, Yahudi . mütercimler tara
fından. Arap. diline çevrilmi§ olan Aristo'nun eserlerini açıklıyordu. Şerhleri, uzun 
zaman· Avrupa .üniversitelerinde ders kitabı olarak okuttilmuştur. Garplılarca tanı
nan en büyük İslam filozofudur. 
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O, İslil.rni kurallara bağlı kalmadığında dolayı ve felsefi kanaatlerinden ötürü 
zaman zaman halkın hüclurıuna uğradı. !badeti bırakınamasına rağmen dinsizlikle 
suçlandırılınıştır·. Düşmanlan, ·aleyhine hicivler yazdılar, serveti elinden alıııdı ve 
Lucena şehrine sürUldü. 

İmam-ı Gazali, onun İslama uymıyan düşünüş ve görüşlerini yirmi madde 
halinde toplapııştır. Bilhassa üç maddesi üzerinde şiddetle durmuş ve bu düşün
celeri sebebi ile filozofun küfrüne hükınetmiştir. 

İbni Rüşt, miladi 1198 senesinde 70 yaşında öldü ve Kurtuba'da gömüdü. 
tınam~ı Gazali: Hicri 450 (1058 M.) senesinde Horasan'da bu günkü adı 

Meşhed olan (Tus) şehri civarında Gazale köyünde doğmuş ve bila.Iıare doğduğu 

köye nisbetle Gazali adını alınıştır. 

Başlangıçta Tus ve Nişabur'da ilim tahsil ederek Huccet-ül-İslam ünvanını 

a.ıan bu büyük ilim adamı, daha sonra Nizaın-ül-Mülk ile tamşarak etrafında bü
yük bir alimler topluluğu bulunan bu zatın meclislerine devam ederek bir çok dini 
münakaşalara iştirak etmik ve hepsinde de muvaffak olmuş, galip gelıniştir. Bu 
muvaffakiyetlerinin karşılığı olarak da kendisine Bağdat _Nizamiye Medresesinin 
idaresi verilmiş . ve bütün Irak halkının sevgi' ve hayranlığım kazanmıştır. Fakat 
tam· bu sıralarda İmaın-ı Gazali'yi, yüksek dimağlara arız olan fevkalade bir hal 
istila etti. Her şeyin· hakikatini ve iç yüzünü öğrenmek isteyen yüksek zekii.sı, 

istiflıaından istiflıama sürükleyerek nilıayet bijtün fikir kaynaklaraını kaybedecek 
hale getirdi. Kendisine tam bir enıniyetle malik olduğu halde bütün bilgisini kay
beder- gibi oldu. Ayağım bastığı topraktan, içtiği suya, gözüne çarpan herhangi 
bir şekilden, tertip ettiği cümlelere ·kadar hiç bir şeye inanaınaz, güvenem ez hale 
geldi. Herkesten sakladığı bu hal, bu ulvi ruh çilesi ve nefis muhasebesi kendisini 
törpUleye törpüleye lisanını bile unutturacak bir afet haline geldi. Nefsine tatbik 
.ettiği çile ve riyazet ruhuna o derece tesir etti ki, midesine bir yudum su bile 
kabul ettiremiyecek hale gelıniş ve bir gün Nizarniye Medresesinde ders verirken 
ağzını açıp tek bir kelime dahi söyleyememişti. İşte tam · o sırada hakiki varlığa 
giden yolun yalmz ilimle değil, akıl üstü bir kudret ile elde edilebileceğini anladı. 

Her şeyin, yüce Peygamberin ruh cereyamna kapılmaktan ibaret olup, geri
sinin bir vehim, bir hayal ve hiçten ibaret olduğuna kanaat getirdikten sonra 
kendisini bu hedefe ulaştıracak tek yol olan tasavvuf ilminin tetkikine koyuldu. 
İtşe bundan sonra bütün mevki ve makamlardan vazgeçti. Allah'ın rızasını zede
liyecek olan her türlü şan ve şerefi bir kenara bıraktı. Kurtuluşu tasavvufta buldu. 
Böylece bundan sonra sayısı yüz cildi bulan eşsiz eserler vücuda getirdi. Pek· çok 
kimseler onun kıymetli eserleri ile hidayet nuruna kavuştular. 

İmam-ı Gazali, hicri 505 (1113 M. tarihinde vefat etmiştir. Allah kabrini nur
Iandırsın. 

( 4) tmam-ı Şafii : Esas adı Muhammed bin İdras'dir. Şafii mezhebinin kuru
cu8udur. Hicri 150 yılında Mekke'de doğdu. Mısır'da yerleşmiş olan İmam-ı Şafii 
muazzam ilıni ile tanınımştır. 

O, gençliğinde gayet iyi ok atardı. Ramazan ·ayı içinde kıldığı namazlarda alt
mış ·defa Kur'an'ı hatmettiği er-Rabi'den nakledilnıektedir .. Gayet giizel Kur'an 
okur, insanlar, bölük bölük onun tatlı sesi ile okuyıışunu dinlemeye gelirlerdi. 

:Hadisleri toplaınakta ve nakletmekte son derece titizdi. Er-Razi, onun hata 
ettiği hiçbir hadisin olmadığım bildirmektedir. Kur'an'ı ve peygamberle ilgili ha- · 
berieri ezberlemiştir. Zamarnnın bütün ilimlerine vakıftır. Kuvvetli bir sezgi gücü 
vardır. _Münazara yaptığı bütün muarızlarını ilıni kudreti ve Cenabı Hak'kın yar
dinu iie stıSturmuştur. 

Hayatında pekçok eserler vücuda getirmiş, nihayet hicri 204 senesinde 54 ya
şında Allah'ın rahmetine. kavuşmuştur. Fakat o, ilmi dehası ile ortaya koyduğu 
prensiplerle bütün müslümanlarca daima hatırlanınaya devam edilecektir. Allah 
kabrini nurlandırsın. 

Süfyan es-Servi: Hicri 97 senesinde Küfe'de doğdu. Züht ve takva sahibi, 
kuvvetli bir hafızaya sahip, her türlü ayıp ve kusurdan uzak kalmaya çalışan de
ğerli bir imam idi. Hadis ilminde bir otorite idi. Kendisinden hadis naklinde en 
iüveıiilir ravi sayılırdı. İbn-ili-Mübarek, ondan 1100 tane hadis yazdığım söylemiştir. 

· · O, F.i:icri 161 yılında 64 yaşında iken Allah'ın rahmetine kavuşmuştur. 
1mam-ı Azam Ebu Hanife•: Esas adaı Nurnan ·babasının adı Sabit'tir. Hicri 

80 :tarihinde. Küfe'de ·doğmuştur; Aslen Türk'tür. Sahabelerf gördüğü ve onlardan 
fe;Yiz alcİığı- için· tabiiıidendir. Bizzat Resulullah'in eı:;habının yanında bile pek çok. 
fetvalar venniştir. 
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İmam~ıAzaın, önce ticaretle meşgul oluyordu. Sonra büyük fakihlerden Şabi'
nin teşviki ile vaktini ilnıe verdi. önce tevhit ilmini okudu. Bu sahada zirveye 
ulaştı, kitaplar yazdı. İslam itikadını bir çok yerlerde münazara ve münakaşalar 
yaparak korudu. Muanzlarına hep üstün geldi. Herkes tarafından parmakla göste
rilir oldu. 

Tevhid ilminden sonra tnü,slümanlann daima muhtaç olduğu ibadet .ve mua:
melata dair meseleleri ele · aldı •. Keskin zekası ve ince görüşü ile bütün konulan 
Allah'ın kitabına ve Peygamber efendimizin sünnetine dayanarak bütün derinlik
leri ile açıkladı .. Kuvvetli bir mantığı vardı. İmam~ı Malik onun için şöyle söy
lemişti: <(Ebu Hanife'nin miı.ntığı o kadar kuvvetilCiii ki, eğer şu direk altındır 
derse onu isbat edebilir.» · 

o, derin ilmi ve bilgisi ile ortaya koyduğu İslam esasıarı etrafında büyülı: 
bir hıı.Ik kitlesini toplayabildi. Şarktan garba milyonlarca. müslüman onun izini 
takibetti. Böylece o, Hanefi mezhebinin kurucusu oldu. 

Bütün hayatı boyıınca sözü hareketlerini,_ hareketleri de sözlerini yalanlaına'-. 

mıştır. O, daima· göründüğü gibi olmuştur. Bizzat yaşamadığı bir· şeyi başkalanna 
t~vsiye etmemiştir. Hayatın geçici zevklerine değer vermemiş, fani olam baki olana 
tercih etmemiştir. Kırk sene yatsi abdesti . ile sabah namazı kıldığı söylenir. Elli 
beş defa hacca !iitıniştir. 

Yetiştirdiği ilim adamlanmn sayısı bini aşanılı:tadır. Bilhassa daima hatıra

larda yaşayan, kendi görüşlerine bile aykırı· fikir ileri süren İmın-ı Ebu Yusuf ile 
· İmaın-ı Muhanımed de en eşsiz talebelerindedir. 

Eşsiz İmam, Hicri 150 senesinde Allah'ın rahmetine . kavuşmuştur. Türbesi, 
Bağdıı.t'tadır. Kendisine ve yetiştirdiği değerli talebelerine bütün müslümanlardan 
en derin selam ve dualar. . .. · 

tmanı-ı ~liUik : Miliki mezhebinin kurucusudur. Hicri 93 senesinde Medine'de 
doğmuştur. İmam-ı Azam ile görşümüştür. Hanefi mezhebi ile mezhebinin arasında 
20 kadar fark vardır. Mezhebi Medine'de yayılmıştır. 

Hadis ilminde çok kuvvetlidir. Muvatta adındaki hadis kitabı meşhuidur. 
Hicri 179 senesinde a.lıi1:ete irtihal etıniştir. Allah rahmetini esirgemesin. 
Ahmet bin Hanbel : Hicri 164 senesinde Bağdat'ta doğmuştur. Hadis ve fıkıh 

ilimlerini, İmam-ı Ebu Yusuf'dan okumuştur. İmam-ı Şafii Bağdat'a geldiğinde 

onunla görüşmüş ve «Bağdat'ta . ondan daha faziletli ve daha bilgili kimse görme
dim» demiştir. 

Mezhebi, en çok Şam ve Irak'ta varclır. O, ictihadının aksine olarak teklif 
edilen bir meseleyi kabu1 etmediği· için yirmi sekiz ay kadar hapsedilmiş ve döğül
müştür. Vücudu· bu çileye tehammül edememiş ve 241 senesinde rahmeti Rahman'a 
kavuşmuştur. ' 

Okuyucu1arımız içlıı. faydalı bulduğıımuz mezheb kurucusu mümtaz ve fazi
let yüklü değerli zevatın hayat hikayelerinden kısaca bahsettik. Tarih, onlar gibi 
bir şahsı, bir daha kaydetmemiştir. Bunun için de 1300 küsur. seneden beri milyon
larca müslüman, bahsedilen zevatın düsturlarına göre hareket etmektedir. Onlar 
için aynlan şu dipnotumuz okuyucularca çok görUlmemelidir. Yüce Rab'imizden 
onlan, en yüce mertebelere ulaştırmasını niyaz ederiz. 

(5) Kur'an-ı Kerim, Cuma alı:§amları veya diğer mübarek günlerde mezarlar 
üzerine okunmak için gönderilmemiştir. O, bir ölü· kitabı. değildir. Yaşayan fakat 
ruhen ölen iİısanlara can vermek için gelmiştir. Bu da ancak ayetıerin manalannı 
çeşitli tercüme ve tefsirlerden · · tetkik ederek, üzerinde düşünmekle mümküıi. olur. 
O, Allah'ü Teala'nın Cennet' e uzanan sağlam bir ipidir. Ona_ yapışan Cennet' e, terk 
eden de felakete ve Cehennem'e doğru yol alır. 

(6) Bu hadis-i şeİi:fi, İbni Hibban Kitab-ül-Azaıne'de .Ebu Hüreyre'den riva
yet etıniştir. <<Bir saat dii§ünİnek, altmış sene nafile ibadetten da1ıiı. · hayırlıdır.» 
diye geçer. Fakat isnadı zayıfdır. · · 

Ebu Mansur, Müsned-ill-Firdevs'de İbni Cevzi yolu ile Enes'den «seksen sene» 
olarak rivayet etiniştir ki, onun da isnadı _zayıftır. 

(7) Bakara stı.resi, ayet: 164. 
(8) Yunus süresi, ;yet: 101. 
(9) Casiye sfıresi, ayet: 3-4-5-6. 


